
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 293 DEL 28/07/2022

OGGETTO: INVESTIMENTI EX DM 14.1.2022. RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI VIA CAVA ED INTEGRAZIONE DELLA RETE 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP F67H22002340005. 
AFFIDAMENTO LAVORI E RIFORMULAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO - CIG 93469979ED.

REGISTRO GENERALE NR.987

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 293

Oggetto:  INVESTIMENTI  EX  DM  14.1.2022.  RIFACIMENTO  DELLA
PAVIMENTAZIONE  DI  VIA  CAVA  ED  INTEGRAZIONE  DELLA  RETE
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP F67H22002340005. AFFIDAMENTO
LAVORI  E  RIFORMULAZIONE  DEL  QUADRO  ECONOMICO  -  CIG
93469979ED.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:

 Con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  291  del  30.12.2019  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  di
“Rifacimento della pavimentazione di via Cava – tratto tra I Vico Boffe e lo slargo che si interseca con Via
Finestrale”, dell’importo complessivo di € 17.000,00, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale;

 tali lavori non sono stati ancora eseguiti;

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 14.1.2022 sono stati assegnati ai Comuni, per gli anni 2022 e 2023, i
contributi  per  investimenti  finalizzati  alla manutenzione straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  marciapiedi  e
dell’arredo urbano;

 il Comune di Anacapri è beneficiario, pertanto, di un contributo di € 25.000,00 da destinare per la tipologia di
interventi di cui sopra, per l’annualità 2022;

 ai sensi dell’art. 3, del predetto decreto, i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio
2022 per i contributi relativi all’anno 2022;

 questa  Amministrazione,  nell’ambito  della  programmazione  di  sistemazione  della  strade  comunali,  intende
partecipare candidando il progetto teso alla sistemazione della pavimentazione stradale di via Cava e chiedeva al
Servizio LL.PP. di rielaborare il progetto di cui sopra al fine di prevedere l’ampliamento dei lavori su tutta la
lunghezza di Via Cava e l’integrazione della rete dell’illuminazione pubblica;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 164 del 20.7.2022 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Rifacimento della pavimentazione di Via Cava ed integrazione della rete dell’illuminazione pubblica”, redatto dal
Settore Tecnico, prevedente la spesa complessiva di € 42.000,00;

 con la stessa Deliberazione venivano dati indirizzi allo scrivente per la realizzazione dei lavori, avvalendosi del
finanziamento previsto dal Decreto del Ministro dell’Interno del 14.1.2022, corrispondente, per l’annualità 2022,
ad € 25.000,00;

 il Responsabile del Procedimento è lo scrivente, nella sua qualità di Responsabile del Settore IV – Uffici Tecnici
di questo Comune;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



RILEVATO che:

 ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Ministro dell’Interno del 14.1.2022 “il comune beneficiario del contributo è
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 30 luglio 2022, per i
contributi relativi all’annualità 2022”;

 l’importo complessivo dell’appalto per i lavori in oggetto è di € 28.340,43 (euro ventottomilatrecentoquaranta/43),
I.V.A. esclusa, di cui €  27.943,47  (euro ventisettemilanovecentoquarantatre/47), quale base d’asta, ed €  396,96
(euro trecentonovantasei/96), per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 l’art.  2,  lett.  a),  della  legge  11  settembre  2020  nr.  120,  di  conversione  del  d.l.  76/2020,  c.d.  Decreto
Semplificazioni, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;

 con nota prot. nr. 12402 del 18.7.2022, trasmessa a mezzo pec, veniva richiesta all’impresa Ri.Arch. s.r.l., ditta di
fiducia di questo Ente, che conosce la tipologia di strada oggetto d’appalto in quanto operante sul territorio , la
disponibilità ad effettuare i lavori di cui sopra e la migliore offerta economica;

 con nota  assunta  al  ns.  prot.  nr.  13049 il  28.7.2022 l’impresa  Ri.Arch.  s.r.l.  ha  dato la  propria  disponibilità
all’esecuzione dei lavori offrendo un ribasso dello 0,1% e, quindi, per l’importo di € 27.915,53, oltre oneri di
sicurezza pari ad € 396,96, oltre I.V.A. al 10%;

CONSIDERATO che:

 è necessario ed indifferibile iniziare i lavori di che trattasi al fine di accedere al finanziamento previsto;

 occorre  affidare  i  lavori  in oggetto all’impresa RI.ARCH. s.r.l.,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016, così come modificato dall’art. 2, lett. a), della L. 120/2020, per l’importo di € 28.312,49, comprensivo
degli oneri di sicurezza pari ad € 396,96, al netto del ribasso offerto dello 0,1%, oltre I.V.A. al 10%;

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i lavori di “Rifacimento della pavimentazione di Via
Cava ed integrazione della rete dell’illuminazione pubblica” all’impresa RI.ARCH. s.r.l., con sede in Sorrento (Na)
alla Via Atigliana nr. 7 – P. Iva 07895761216 – per l’importo complessivo di € 28.312,49, comprensivo di oneri di
sicurezza di € 396,96, oltre Iva, pari ad € 31.143,74;

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà a seguito della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di approvare il Quadro economico del progetto che, a seguito del ribasso offerto, è rimodulato come segue:

A) LAVORI E ONERI:
A1.1 Lavori a corpo  €     27.915,53
A1.2 Oneri per la sicurezza €           396,96
TOTALE LAVORI E ONERI €       28.312,49

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
      B.1 Lavori in economia esclusi dall’appalto €        4.000,00

B.2 Oneri di discarica €        3.280,62
B.3 Imprevisti e arrotondamento €        1.250,04

      B.4 Oneri incentivanti €           566,81
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



      B.5 Accantonamento per revisione prezzi 2022 €        1.000,00
      B.6 Recupero ribasso €             30,73
      B.7 I.V.A. al 10% sui lavori €        2.831,25
      B.8 I.V.A. al 10% su B.1 + B.2 €           728,06

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.687,51

      TOTALE GENERALE PROGETTO € 42.000,00

4. di  dare  atto  che  l’importo complessivo  dei  lavori  in  oggetto,  pari  ad  €  31.143,74 trova  copertura  nel  Quadro
economico del progetto imputato per € 17.000,00 al capitolo 310008 – codice 10.05.2.0202 del F.P.V. 2022 e per €
25.000,00 al capitolo 310022 – codice 10.05.2.0202 dell’esercizio del bilancio corrente;

5. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010
recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

6. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente e
successivo;

7. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.;

8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno
rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
            SETTORE 4: UFFICI TECNICI
        (Arianna Alberino)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

1020

INVESTIMENTI EX DM 14.1.2022. RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA CAVA ED
INTEGRAZIONE DELLA RETE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP F67H22002340005.
AFFIDAMENTO LAVORI E RIFORMULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO - CIG 93469979ED.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 293 Nr. adozione generale: 987
28/07/2022Data adozione:

28/07/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

architetto Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/07/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

LANFRANCO CUOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


